Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0111/2023

Em, 27 de fevereiro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA MANUTENÇÃO DAS
FAIXAS DE SINALIZAÇÃO DE TODAS AS RUAS
QUE CRUZAM COM A RUA NATAL, NO BAIRRO
PALMEIRAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo para que, através de sua Secretaria
competente, que realize a manutenção das faixas de sinalização de todas as ruas que
cruzam com a Rua Natal, no Bairro Palmeiras.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Indicação surgiu haja vista os acidentes ocorridos na Rua Natal, no Bairro
Palmeiras.

Destaca-se que todas as ruas que cruzam com Rua Natal possuem faixa branca

sinalizando que a preferencial é da Rua Natal. No entanto, diversas vias estão com as
faixas muito apagadas ou imperceptíveis, impedindo o motorista identificar a
preferência da Rua Natal, ocasionando constantes abalroamentos e acidentes.

Diante disso, necessário se faz a aprovação da presente proposição.